Pusillo-
rum est
glorio-
lam cap-
tare.

Onager

ET TANQUAM PULLUM ONAGRI SE LIBERUM NATUM

PUTAT. — *Onagrum*, id est asinum silvestrem, stoliditatis symbolum præ se ferre superius declaravimus cap. vi, 5, ubi ejusdem proprietates vide fusius explicatas et moralizatas. Hic tantum nota similitudinem istam hominis, yani, vecordis, insani, qui superbit, et vitæ commodis abutitur more junioris aselli silvestris per campos licenter excurrentis; cui sors hæc libertatis et cuiusdam a jugo immunitatis nativa est; eleganter quidem quadrare in plurimos alios divinæ legis jugum excutientes, ac si ad laborem nati non essent; in Jobum tamen minime convenire, quem his ipsis verbis proinde Sophar temere suggillat, cum legis divinæ fuerit observantissimus ac timens Deum.

symbo-
lum ho-
minis va-
ni, vecor-
dis et
insani.

13. TU AUTEM FIRMASTI COR TUUM, ET EXPANDISTI AD EUM MANUS TUAS, — *q. d.* Quid mirum si non exaudiaris, cum obduratus maneat in superbia tua, nolens confiteri peccata, propter quæ tam graviter puniris: animadverterat nimirum Sophar Jobum inter dicendum varias formas induere, nunc conquerentis nunc supplicantis, et opinatus illum erronea sententia deceptum adversus divinam providentiam obduruisse, carpit ipsam, quod nequiter orarit externo gestu, interno depravatus affectu, quem Deus ab orantibus potissimum requirit. Affectus quippe pius orationis medulla et veluti anima est, quem Deus cordium scrutator potissimum intuetur, sicut respexit prius ad Abel et continuo ad muneratorem ejus, non curaturus alioquin munera Abelis magis quam sacrificium Caini, nisi animum Abelis et mitem piique vidisset: est enim omnino certum externos orandi ritus gestusve, dum animus pius absit, nullius apud Deum momenti esse. Sed temerarie omnino Sophar tam malam de Jobo opinionem habuit, cum animum semper mitem gesserit, et cor suum devotissime Deo sacrificaverit, uti *supr.* cap. i, 5 declaratum est.

Notandus hic antiquissimus orantium habitus, quo passis seu expansis, hoc est in altum medio-criter erectis et extentis manibus precari consueverunt: id fieri a christianis cupiebat D. Paulus, et suadebat I *Timoth.* ii, 8, ut orarent in omni loco « levantes puras manus: » puras vocat, non judaico more ablutas, sed, ut est in Græco, *ἁγίας, sanctas*, castas, innocentes, nulla peccati sorde contaminatas. Tertullianus cum de oratione dixerit *manus innocuas* appellat. Hunc gestum natura ipsa docuit, tum expolivit ratio, et virorum sapientum exempla monitaque celebraverunt; nullaque fuit natio aliquo genere pietatis eruditata, quæ non tollendas in precando manus tacite Numinis præensione duceret. « Habitum orantium hic est, inquit Apuleius, ut manibus extensis in cælum precemur: » itaque veterum antiquissima sacra, quæ nominantur *Orgia*, nomen habuisse volunt ab *ὄργην*, quod est *iracundiam* habere. *manus extendere*, vel, ut poeta sæpe canit, « Tendere supinas ad cælum cum voce et